
PORTARIA N° 212/2018

Página 1 de 1

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando o Decreto nº 8373/2014 que  instituiu o Sistema de Escrituração Digital das 

Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), sistema por meio do qual os 

empregadores passarão a comunicar ao Governo, de forma unificada, as informações 

relativas aos trabalhadores, como vínculos, contribuições previdenciárias, folha de 

pagamento, comunicações de acidente de trabalho, aviso prévio, escriturações fiscais e 

informações sobre o FGTS.

Considerando que os funcionários da Gerência de Recursos Humanos, devem receber 

capacitação necessária para alimentar, implantar e gerir o sistema do e.social, a partir de 

julho de 2018.

RESOLVE:

DESIGNAR os funcionários Agente Adminsitrativos Ana Luzia Cantidio Maciel do Nascimento, 

Odir Santos Silva e Julia Roberta de Oliveira Pereira, para participarem do treinamento que 

ocorrerá nos dias 24 e 25 de maio de 2018 em Fortaleza/CE.

CONCEDER  a liberação de 2,5 (duas e meia) diárias e 01 AT para as funcionárias Ana Luzia 

Cantidio Maciel do Nascimento e Julia Roberta de Oliveira Pereira, respectivamente.

CONCEDER a liberação de 1,5 (uma e meia) diária e 01 AT para o funcionário Odir Santos 

Silva

AUTORIZAR a expedição de bilhetes aéreos nos trechos BELÉM/FORTALEZA/BELÉM

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 21 de Maio de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 28/08/2018 09:31:22


